



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



PASSIVO	NOTA	31.12.2018	31.12.2017
Circulante		4.250.635	4.564.918
Depósitos	10	3.462.252	4.186.381
Depósitos à vista		510.362	642.204
Depósitos de poupança		981.999	880.562
Depósitos interfinanceiros		318.485	558.066
Depósitos a prazo		1.651.406	2.105.549
Captação no mercado aberto	10	414.668	33.537
Carteira própria		414.668	33.537
Relações interfinanceiras		-	162
Recebimentos e pagamentos a liquidar		-	162
Relações interdependências		1.721	887
Recursos em trânsito de terceiros		1.721	887
Emissão de títulos	11	91.625	12.462
Recursos de letras financeiras		91.625	12.462
Obrigações por empréstimos		-	666
Empréstimo no exterior		-	666
Obrigações p/ repasses no País – Instit. Oficiais		377	151
BNDES		377	151
Outras obrigações	12	279.992	330.672
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados		1.484	1.474
Sociais e estatutárias		25.459	21.444
Fiscais e previdenciárias		21.225	33.478
Diversas		231.824	274.276
Exigível em longo prazo		1.653.363	1.347.542
Depósitos	10	1.554.279	1.260.915
Depósitos a prazo		1.554.279	1.260.915
Emissão de títulos	11	99.084	86.627
Recursos de letras financeiras		99.084	86.627
Patrimônio líquido	13	1.217.292	1.024.904
Capital social		830.628	830.628
Reserva de lucro		386.664	194.276
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		7.121.290	6.937.364

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2018 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Em milhares de Reais)

	Nota	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Receita da intermediação financeira		828.370	1.622.746	1.564.465
Operações de crédito	7.4	759.687	1.474.577	1.391.635
Res. aplicações interf. e operações com TVM 4 e 5		60.886	131.900	160.700
Resultado de operações de câmbio		788	1.994	2.430
Resultado das aplicações compulsórias		7.009	14.275	9.700
Despesas da intermediação financeira		(188.079)	(383.721)	(450.138)
Operações de captação no mercado	10	(143.671)	(293.011)	(384.626)
Operações de empréstimo/repasses		(1)	(91)	(232)
Provisão para Operações de Crédito		(44.407)	(90.619)	(65.280)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		640.291	1.239.025	1.114.327
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(340.344)	(655.529)	(695.293)
Receitas de prestação de serviços	19.3	38.696	75.656	62.691
Rendas de tarifas bancárias	19.4	20.013	38.096	29.976
Despesas de pessoal	19.5	(238.716)	(418.447)	(328.814)
Outras despesas administrativas	19.6	(166.955)	(326.870)	(307.769)
Despesas tributárias	19.7	(37.397)	(73.162)	(64.484)
Outras receitas operacionais	19.1	92.869	117.259	36.697
Outras despesas operacionais	19.1	(48.854)	(68.061)	(123.590)
Resultado operacional		299.947	583.496	419.034
Resultado não operacional	19.2	(9.802)	(15.741)	(7.280)
Resultado antes da tributação		290.145	567.755	411.754
Imposto de renda e contribuição social		(87.848)	(217.550)	(119.339)
Provisão para imposto de renda	18.a	(43.993)	(108.079)	(96.403)
Provisão para contribuição social	18.a	(36.445)	(89.397)	(85.154)
Ativo fiscal diferido	18.b	(7.410)	(20.074)	62.218
Participações no lucro		(24.666)	(41.881)	(33.379)
Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(24.553)	(41.637)	(33.100)
Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(113)	(244)	(279)
Lucro Líquido		177.631	308.324	259.036
Lucro Líquido por ação (R\$)		18,66	32,38	27,20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2018 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Em milhares de Reais)

	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Lucro Líquido Apresentado na Demonstração do Resultado	177.631	308.324	259.036
Lucro Abrangente	177.590	308.252	258.976
Lucro Abrangente das Participações dos não controladores	41	72	60

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2018 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Em milhares de Reais)

Eventos	Capital Social	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 31.12.2016	691.762	127.293	11.573	-	830.628
Lucro do Período	-	-	-	259.035	259.035
Destinações:					
Aumento de Capital	138.866	(127.293)	(11.573)	-	-
Reserva Legal	-	-	12.952	(12.952)	-
Reserva Estatutária	-	181.324	-	(181.324)	-
Dividendos a pagar	-	-	-	(5.579)	(5.579)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(59.180)	(59.180)
Saldo em 31.12.2017	830.628	181.324	12.952	-	1.024.904
Saldo em 31.12.2017	830.628	181.324	12.952	-	1.024.904
Realização da Reserva Estatutária	-	(38.855)	-	-	(38.855)
Lucro do Período	-	-	-	130.693	130.693
Destinações:					
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(16.508)	(16.508)
Saldo em 30.06.2018	830.628	142.469	12.952	114.185	1.100.234
Saldo em 30.06.2018	830.628	142.469	12.952	114.185	1.100.234
Lucro do Período	-	-	-	177.631	177.631
Destinações:					
Reserva Legal	-	-	15.416	(15.416)	-
Reserva Estatutária	-	215.827	-	(215.827)	-
Dividendos a pagar	-	-	-	(3.117)	(3.117)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(57.456)	(57.456)
Saldo em 31.12.2018	830.628	358.296	28.368	-	1.217.292
Saldo em 31.12.2017	830.628	181.324	12.952	-	1.024.904
Realização da Reserva Estatutária	-	(38.855)	-	-	(38.855)
Lucro do Período	-	-	-	308.324	308.324
Destinações:					
Reserva Legal	-	-	15.416	(15.416)	-
Reserva Estatutária	-	215.827	-	(215.827)	-
Dividendos a pagar	-	-	-	(3.117)	(3.117)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(73.964)	(73.964)
Saldo em 31.12.2018	830.628	358.296	28.368	-	1.217.292

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.